ATA DA REUNIÃO Nº 092

1 Aos dezessete (17) dias do mês de março (03) do ano de dois mil e vinte (2020), reuniram-se

2 na sala de reuniões da sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de

3 Chapadão do Sul - MS (lPMCS), sito a Avenida Seis nº 1211, no centro de Chapadão do Sul -

4 Estado de Mato Grosso do Sul, os membros do Comitê de Investimentos, instituído pelo

5 Decreto Municipal nº 2.153, de 19 de outubro de 2012, nomeados pelo Decreto Municipal nº
6 2.533, de 03 de julho de 2015, e pelo Decreto nº 3.242, de 03 de março de 2020, para

7 realização de reunião para deliberação de assuntos de interesse do instituto. A presente
8 reunião contou a presença dos seguintes membros do comitê de investimento: Jairo de Freitas

9 Cardoso, Agnes Marli Maier Scheer Miler, Ana Caroline Leviski, Rosana Carvalho Masson ,Eli

10 de Meio Ramos, Maurício Bulhões Pereira e Denir Marcelino de PauIa. Após os cumprimentos

11 e praxe e abertura oficial da reunião, o Diretor Financeiro repassou aos presentes documentos

12 e informes das instituições financeiras. Na sequência foram analisado extratos bancários, com

13 seus respectivos percentuais de rentabilidade, e informes relativos ao mercado financeiro
14 atual que, devido à crise mundial imposta pela pandemia do novo coronavírus (COVID-19),

15 causou a queda na bolsa de valores e a previsão de uma grande recessão. Após debates o
16 Comitê de Investimentos decidiu sugerir ao Conselho Curador do IPMCS que os recursos

17 provindos do repasse mensal das contribuições previdenciárias sejam aplicados no fundo de
18 renda variável denominado Itaú Momento 30, do Banco Itaú. Nada mais havendo a tratar

19 encerrou-se a presente reunião e eu Agnes Marli Maier Scheer Miler lavrei a presente ata que,

20 ap 's lida e aprovada, será devidamente assinada pelos presentes. 1 _ .ron?~ .~ ~~k ~0L ~~ ~ ~~~
~~ ~.J ~o-ú, ~ I

~~ dL çftM'\U'J ~,~r,c,oG3p~Jj2w<Jj.,~
~~o.

I